
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА “УСИНСК"  

РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА “УСИНСК” МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛЫН 

АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН 

ШУÖМ 

 

 

20 января 2020 года                 № 50 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры и национальной политики» 

(в ред. от 19.06.2020 г. № 773; от 03.02.2021 № 97, от 15.09.2021 № 153, от 20.12.2021 № 

2121, от 22.06.2022 № 1202, от 09.11.2022 № 2167, от 24.03.2023 № 602, от 15.11.2023 № 

2249, от 26.02.2024 №318) 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»,  Федеральным законом от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном 

фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Законом Российской Федерации 

от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре», Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», 

постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019 года № 524 «Об 

утверждении государственной программы Республики Коми «Развитие культуры и 

туризма», постановлением администрации муниципального образования городского округа 

«Усинск» от 08 сентября 2021 года № 1500 «О муниципальных программах 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, руководствуясь статьей 9 Устава 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, администрация муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и национальной 

политики» согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 04 декабря 2013 года № 2564 «Об утверждении 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры и искусства в 

муниципальном образовании городского округа «Усинск» в 2014-2016 годах». 

consultantplus://offline/ref=15520001350A3A93433DEC00C9A75A34B518B86ED78818AF1911FCBE50D5E6CB7AF24050BD434A4B23325B04C0EFB13B98CE59A7B0DDDE4B1Av9G


3. Пресс-службе администрации опубликовать настоящее постановление в 

средствах массовой информации. 

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Т.А. Анисимову. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                                                Н.З. Такаев 

                                                   

  
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

округа "Усинск" Республики Коми 

от 20 января 2020 года № 50 

(приложение) 

 
                                                                                                                                                                      

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие культуры и национальной политики» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие культуры и национальной политики» 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление культуры и национальной политики администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Реализация программы не предусматривает соисполнителей 

Участники 

муниципальной 

программы 

 

 

МБУК «Усинский дворец культуры»; 

МБУК «Централизованная клубная система»; 

МБУК «Усинская централизованная библиотечная система»; 

МБУДО «Детская школа искусств» города Усинска; 

МБУК «Усинский музейно-выставочный центр «Вортас»; 

МБУ «Центр обеспечения деятельности отрасли культуры» города Усинска. 



Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Программа не предусматривает деление на подпрограммы 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

В состав муниципальной программы не входят ведомственные целевые 

программы 

Цель 

муниципальной 

программы 

Создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы 

культуры, создание единого культурного пространства и сохранение 

культурного наследия. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Формирование комфортной культурной среды для творческой 

самореализации населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

2. Осуществление комплекса культурно-просветительских мер для 

популяризации чтения среди населения  муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми». 

3. Привлечение детей муниципалитета к изучению и овладению знаниями и 

навыками из области классической культуры и искусства. 

4. Создание условий для сохранения и популяризации духовного наследия 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми». 

5. Обеспечение эффективной реализации муниципальной программы. 

6. Обеспечение условий для качественного содержания и современного 

переоснащения объектов сферы культуры муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми».  

7. Реализация проекта «Народный бюджет» на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

8. Создание условий для эффективного освоения субсидий из республиканского 

и федерального бюджетов. 

9. Обеспечение качественной деятельности: документационное, кадрово – 

правовое, финансово – экономическое, хозяйственное и материально - 

техническое сопровождение отрасли культуры муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

10. Поддержка деятельности добровольческих (волонтерских) и 

некоммерческих организаций по реализации социокультурных проектов в 

сельской местности. 

11. Реализация народных инициатив на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми». 

12. Реализация отдельных мероприятий национального проекта «Культура» на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми». 

13. Создание условий для выявления, реализации творческого потенциала 

населения, развития самодеятельного художественного творчества на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми». 

14. Реализация проекта «Народный бюджет» в области этнокультурного 

развития народов, проживающих на территории Республики Коми на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

15. Реализация мероприятий регионального проекта "Культурная среда". 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение организациями культурно-досугового типа на 1000 человек 

населения. 

2. Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, в год. 



3. Средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. 

человек. 

4. Уровень удовлетворенности населения муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 

культуры и туризма. 

5. Удельный вес населения, участвующего в мероприятиях в области сохранения 

национальной самобытности, развития гражданской идентичности и родных 

языков народов, проживающих на территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

6. Посещаемость учреждений культуры населением муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

7. Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 

отношений населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

8. Охват населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

услугами библиотек, музеев и иным экскурсионным обслуживанием в год. 

8.1 Охват населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

библиотечным обслуживанием в год. 

9. Количество мероприятий, проводимых учреждениями культуры, 

обеспечивающими доступность населению МО «Усинск» Республики Коми 

ресурсов библиотечных и музейных фондов на 1000 жителей муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми в год. 

9.1 Количество мероприятий, проводимых учреждениями культуры, 

обеспечивающими доступность населению МО «Усинск» Республики Коми 

ресурсов библиотечных фондов на 1000 жителей муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми в год. 

10. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего 

числа детей. 

11. Количество выставочных проектов, осуществляемых на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (по отношению к 2019 г.). 

12. Количество посещений музейных учреждений на 1 жителя муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми в год. 

13. Уровень ежегодного достижения показателей Программы (%). 

14. Доля муниципальных учреждений культуры, состояние которых является 

удовлетворительным, в общем объеме зданий. 

15. Доля реализованных народных проектов.  

16. Уровень ежегодного освоения субсидий. 

17. Эффективное и рациональное использование бюджетных средств. 

18. Доля жителей сельских населённых пунктов, вовлеченных в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность. 

19. Уровень освоения субсидии на реконструкцию скейт-площадки за счет 

гранта на поощрение муниципального образования. 

20. Уровень освоения средств в рамках национального проекта «Культура», 

выделенных на реализацию мероприятия «Оснащение общеобразовательных 

учреждений в сфере культуры (детских школ искусств по видам искусств и 

училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами». 



21. Количество реализованных народных проектов в области этнокультурного 

развития народов, проживающих на территории Республики Коми в 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

22. Количество технически оснащенных муниципальных музеев. 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020-2026 годы 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

программы 

 

Региональный проект «Творческие люди» национального проекта «Культура». 

Региональный проект «Культурная среда» национального проекта «Культура». 

Объёмы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 2 119 680,3 тыс. рублей 

в том числе по годам реализации и источникам финансирования: 

Период Всего Местный 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

Республиканский 

бюджет 

Республики 

Коми 

Внебюджет-

ные 

источники 

2020 

год 

262 164,2 206 184,8 563,0 55 416,4 0,0 

2021 

год 

299 903,2 223 635,1 5 932,9 70 335,2 0,0 

2022 

год 

325 127,9 234 079,4 378,0 90 670,6 0,0 

2023 

год 

336 999,4 224 672,1 2 241,5 110 085,8 0,0 

2024 

год 

304 051,0 196 145,9 124,7 107 784,4 0,0 

2025 

год 

293 722,3 189 573,7 0,0 104 148,6 0,0 

2026 

год 

297 712,3 193 563,7 0,0 104 148,6 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

программы 

Общий объем финансирования 8 913,7 тыс. рублей 

в том числе по годам реализации и источникам финансирования: 

Период Всего Местный 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

Республиканский 

бюджет 

Республики 

Коми 

Внебюджет- 

ные 

источники 

2020 

год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 

год 

6 557,4 312,3 5 932,9 312,3 0,0 

2022 

год 

55,3 2,6 50,0 2,6 0,0 

2023 

год 

2 301,0 109,6 2 081,9 109,6 0,0 



2024 

год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 

год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 

год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

К 2026 г. комплекс программных мер должен обеспечить: 

- увеличение обеспечения организациями культурно-досугового типа до 79 

единиц на 1000 человек населения; 

- увеличение доли населения, участвующего в платных культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры до 95 % 

от общей численности населения муниципалитета;  

- ежегодный рост средней численности участников клубных формирований в 

расчете на 1 тыс. человек до 36 человек на 1000 человек населения;  

- ежегодный рост уровня удовлетворенности населения муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми качеством предоставления муниципальных услуг в 

сфере культуры и туризма до 60,4 % от числа опрошенных;  

- увеличение доли населения, участвующего в мероприятиях в области 

сохранения национальной самобытности, развития гражданской идентичности и 

родных языков народов, проживающих на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми до 58 %; 

- увеличение количества посещаемости учреждений культуры населением 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми до 125,0 %; 

- увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений населения муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми до 93,5 %; 

- увеличение охвата населения муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми библиотечным обслуживанием до 46 % от общей численности населения 

муниципалитета; 

- ежегодный рост числа мероприятий, проводимых учреждениями культуры, 

обеспечивающими доступность населению муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми» ресурсов библиотечных фондов на 1000 жителей МО 

«Усинск» до 81 единицы;  

- доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего 

числа детей до 6,78 %; 

- количество выставочных проектов, осуществляемых на территории МО 

«Усинск» (по отношению к 2019 г.) 100 %; 

- ежегодный рост числа посещений музейных учреждений на 1 жителя 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми» до 0,59 единиц 

посещений;  

- уровень ежегодного достижения показателей Программы в объеме 100 %; 

- увеличение доли муниципальных учреждений культуры, состояние которых 

является удовлетворительным, в общем объеме зданий до 100 %; 

- сохранение уровня ежегодного освоения субсидий в объеме 100%; 

- вовлечение жителей сельских населенных пунктов в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность до 11,8 %; 



- уровень освоения субсидии на реконструкцию скейт-площадки 100 % 

(исполнен в 2020 году); 

- уровень освоения  средств  в рамках национального проекта «Культура», 

выделенных на реализацию мероприятия «Оснащение  общеобразовательных 

учреждений в сфере культуры (детских школ искусств по видам искусств и 

училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами» 100 % (исполнен в 2021 году). 

 

Раздел «Приоритеты, цели и задачи реализуемой муниципальной 

политики в сфере культуры и национальной политики» 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры и национальной политики» (далее – 

Программа) направлена на реализацию основных принципов культурной политики на 

территории муниципального образования, которые в свою очередь установлены основами 

законодательства Российской Федерации о культуре, обозначены в федеральных законах 

«О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», «О 

библиотечном деле»; утверждены государственной программой Республики Коми 

«Развитие культуры и туризма» на период с 2020 по 2030 гг.; соответствуют целям и 

задачам Национального проекта «Культура», реализуемого в Российской Федерации с 2019 

по 2024 год и скорректирован в соответствии с указом от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

Приоритет Программы – разработка и реализация комплекса мер, способствующих 

культурному просвещению населения. 

Цель Программы – создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого 

развития сферы культуры, создание единого культурного пространства и сохранение 

культурного наследия. 

Для достижения цели Программы обозначены основные её задачи: 

1. Формирование комфортной культурной среды для творческой самореализации 

населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

  2. Осуществление комплекса культурно-просветительских мер для популяризации 

чтения среди населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

3. Привлечение детей муниципалитета к изучению и овладению знаниями и 

навыками из области классической культуры и искусства. 

4. Создание условий для сохранения и популяризации духовного наследия 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

5. Обеспечение эффективной реализации муниципальной программы. 



6. Обеспечение условий для качественного содержания и современного 

переоснащения объектов сферы культуры муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми. 

7. Реализация проекта «Народный бюджет» на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

8. Создание условий для эффективного освоения субсидий из республиканского и 

федерального бюджетов. 

9. Обеспечение качественной деятельности: документационное, кадрово – правовое, 

финансово – экономическое, хозяйственное и материально - техническое сопровождение 

отрасли культуры муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

10. Поддержка деятельности добровольческих (волонтерских) и некоммерческих 

организаций по реализации социокультурных проектов в сельской местности. 

11. Реализация народных инициатив на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

12. Реализация отдельных мероприятий национального проекта «Культура» на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

13. Создание условий для выявления, реализации творческого потенциала 

населения, развития самодеятельного художественного творчества на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

14. Реализация проекта «Народный бюджет» в области этнокультурного развития 

народов, проживающих на территории Республики Коми на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

15. Реализация мероприятий регионального проекта "Культурная среда". 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной 

программы «Развитие культуры и национальной политики» представлены в приложении к 

Программе (Таблица 1). 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры и национальной политики» представлены в приложении к Программе 

(Таблица 2). 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 

муниципального образования на реализацию целей муниципальной программы (с учетом 

средств межбюджетных трансфертов) представлены в приложении к Программе (Таблица 

4). 

Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Республики 



Коми представлены в приложении к Программе (Таблица 5). 

 



Таблица 1 

 
Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измерения 

Направлен

ность 

Принадле

жность 

Значения индикатора (показателя) Ответственное 

структурное 

подразделение 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 

Обеспечение 

организациями 

культурно-досугового 

типа на 1000 человек 

населения 

единиц 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

ИЦ; 

ИС; 

ИМ 2 
0,66 0,66 0,66 0,66 0,67 0,79 0,79 0,79 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

подведомственные 

учреждения 

 Задача 1. Формирование комфортной культурной среды для творческой самореализации населения муниципального округа  «Усинск» Республики Коми 

2 

Удельный вес 

населения, 

участвующего в 

платных культурно-

досуговых 

мероприятиях, 

проводимых 

муниципальными 

учреждениями 

культуры, в год 

% от 

общей 

численнос

ти 

населения 

МО 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ИЦ; 

ИМ 1, 19 
72 74 76 77 79 93 94 95 

МБУК «Усинский 

дворец культуры, 

МБУК 

«Централизованная 

клубная система» 

3 

Средняя численность 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 тыс. 

человек 

 

человек 

на 1000 

человек 

населения 

 

 



 

 

      ИЦ; 

ИМ 1 
45 45 45 46 46 35 36 36 

МБУК «Усинский 

дворец культуры, 

МБУК 

«Централизованная 

клубная система» 



4 

Уровень 

удовлетворенности 

населения 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

качеством 

предоставления 

муниципальных услуг 

в сфере культуры и 

туризма 

% от 

числа 

респонден

тов 











 

 

 

 

 

       ИЦ; 

ИМ 2, 19 58 58,2 58,4 58,6 58,8 60 60,2 60,4 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

подведомственные 

учреждения 

5 

Удельный вес 

населения, 

участвующего в 

мероприятиях в 

области сохранения 

национальной 

самобытности, 

развития гражданской 

идентичности и родных 

языков народов, 

проживающих на 

территории 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

% 















 ИЦ; 

ИМ 2 
51 52 53 54 55 56 57 58 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

подведомственные 

учреждения 

6 

Посещаемость 

учреждений культуры 

населением 

муниципального 

округа  «Усинск» 

Республики Коми 

% 













 
ИЦ; 

ИС; 

ИМ 2 

101,5 102,7 106,0 107,0 111,0 117,0 120,0 125,0 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

подведомственные 

учреждения 



7 

Доля граждан, 

положительно 

оценивающих 

состояние 

межнациональных 

отношений населения 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

% 

 

 

 

 



 

 

 

 

ИЦ; 

ИС; 

ИМ 2 
89,5 90,0 91,0 91,5 92,0 93,0 93,5 93,5 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

подведомственные 

учреждения 

 Задача 2. Осуществление комплекса культурно-просветительских мер для популяризации чтения среди населения муниципального округа  «Усинск» Республики 

Коми 

8 

Охват населения 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

услугами библиотек, 

музеев и иным 

экскурсионным 

обслуживанием в 

год 

% от общей 

численности 

населения 

МО 

 

 

 





 

 

 

 

 

ИЦ; 

ИМ 5 51 51,5 51,5 52 52 - - - 

МБУК «Усинская 

централизованная 

библиотечная 

система»; 

МБУК «Усинский 

музейно-

выставочный центр 

«Вортас» 

8.1 

Охват населения 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

библиотечным 

обслуживанием в 

год 

% от общей 

численности 

населения 

МО 

 







 

 

 

      ИЦ; 

ИМ 5      46 46 46 

МБУК «Усинская 

централизованная 

библиотечная 

система» 

9 

Количество 

мероприятий, 

проводимых 

учреждениями 

культуры, 

обеспечивающими 

доступность 

населению МО 

«Усинск» 

Республики Коми 

ресурсов 

единиц 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ИЦ; 

ИМ 4 55 56 57 58 59 - - - 

МБУК «Усинская 

централизованная 

библиотечная 

система»; 

МБУК «Усинский 

музейно-

выставочный центр 

«Вортас» 



библиотечных и 

музейных фондов на 

1000 жителей 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми в 

год 

9.1 

Количество 

мероприятий, 

проводимых 

учреждениями 

культуры, 

обеспечивающими 

доступность 

населению МО 

«Усинск» 

Республики Коми 

ресурсов 

библиотечных  

фондов на 1000 

жителей 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми в 

год 

единиц 





















 

 

 

 

 

 

 

 

 

       ИЦ; 

ИМ 4 
     80 81 81 

МБУК «Усинская 

централизованная 

библиотечная 

система» 

 Задача 3. Привлечение детей муниципалитета к изучению и овладению знаниями и навыками из области классической культуры и искусства 

10 

Доля детей, 

привлекаемых к 

участию в 

творческих 

мероприятиях, от 

общего числа детей 

% 
 


 

ИЦ; 

ИМ 6 
6,14 6,14 6,14 6,14 6,14 6,77 6,78 6,78 

МБУДО «Детская 

школа искусств» г. 

Усинска 

 

 Задача 4. Создание условий для сохранения и популяризации духовного наследия муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

11 

Количество 

выставочных 

проектов, 

осуществляемых на 

территории 

% 





 ИЦ; 

ИМ 7 
100 100 100 100 100 100 100 100 

МБУК «Усинский 

музейно-

выставочный центр 

«Вортас» 



муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

(по отношению к 

2019 г.) 

12 

Количество 

посещений 

музейных 

учреждений на 1 

жителя 

муниципального 

округа «Усинск»  

Республики Коми в 

год 

единиц 









 ИЦ; 

ИМ 7 
0,16 0,17 0,18 0,19 0,20 0,57 0,58 0,59 

МБУК «Усинский 

музейно-

выставочный центр 

«Вортас» 

 Задача 5. Обеспечение эффективной реализации муниципальной программы 

13 

Уровень ежегодного 

достижения 

показателей 

Программы (%) 

% 
 



 

ИЦ; 

ИМ 8, 9, 

10, 15 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

подведомственные 

учреждения 

 

 

 Задача 6. Обеспечение условий для качественного содержания и современного переоснащения объектов сферы культуры муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

14 

Доля 

муниципальных 

учреждений 

культуры, состояние 

которых является 

удовлетворительны

м, в общем объеме 

зданий 

% 

 

 

 

 



 

ИЦ; 

ИМ 11, 12 
90,5 90,5 100 100 100 100 100 100 

Подведомственные 

учреждения 



 Задача 7. Реализация проекта «Народный бюджет» на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

15 
Доля реализованных 

народных проектов 
% 

 



 

ИЦ; 

ИМ 13 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 
Подведомственные 

учреждения 

 Задача 8. Создание условий для эффективного освоения субсидий из республиканского и федерального бюджетов 

16 
Уровень ежегодного 

освоения субсидий 
% 

 



 

ИЦ; 

ИМ 14 100 100 100 100 100 100 100 100 
Подведомственные 

учреждения 

 Задача 9. Обеспечение качественной деятельности: документационное, кадрово – правовое, финансово – экономическое, хозяйственное и материально - 

техническое сопровождение отрасли культуры муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

17 

Эффективное и 

рациональное 

использование 

бюджетных средств 

% 

 

 



 

ИЦ 

 
100 100 100 100 100 100 100 100  

 Задача  10. Поддержка деятельности добровольческих (волонтерских)  и некоммерческих организаций по реализации социокультурных проектов в сельской 

местности 

18 

Доля жителей 

сельских 

населённых 

пунктов, 

вовлеченных в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность. 

% от 

численности 

населения 

сельского 

населённого 

пункта 

 

 

 

 



 

 

 

 

ИЦ; 

ИМ 16 

 

 

 

 

_ 
1 2,8 4,6 6,4 8,2 10 11,8 

Подведомственные 

учреждения 

 Задача 11. Реализация народных инициатив  на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

19 

Уровень освоения 

субсидии на 

реконструкцию 

скейт-площадки за 

счет гранта на 

поощрение 

муниципального 

образования 

% 
 



 

ИЦ; 

ИМ 17 
0 100 0 0 0 0 0 0 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 



 Задача 12. Реализация отдельных мероприятий национального проекта «Культура» на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

20 

Уровень освоения  

средств в рамках 

национального 

проекта «Культура», 

выделенных на 

реализацию 

мероприятия 

«Оснащение  

общеобразовательн

ых учреждений в 

сфере культуры 

(детских школ 

искусств по видам 

искусств и училищ) 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и 

учебными 

материалами» 

% 

 

 



 

 

      ИЦ; 

ИМ 18 

0 0 100 0 0 0 0 0 

МБУДО «Детская 

школа искусств» г. 

Усинска 

 

 Задача 13. Создание условий для выявления, реализации  творческого потенциала населения, развития самодеятельного художественного творчества на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

21 Уровень 

удовлетворенности 

населения 

муниципального 

округа «Усинск»  

Республики Коми 

качеством 

предоставления 

муниципальных 

услуг в сфере 

культуры и туризма 

% от числа 

респондент

ов 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

      ИЦ; 

ИМ 20 

58 58,2 58,4 58,6 58,8 60 60,2 60,4 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

подведомственные 

учреждения 

 Задача 14. Реализация проекта «Народный бюджет» в области этнокультурного развития народов, проживающих на территории Республики Коми на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

22 

Количество 

реализованных 

народных проектов 

единиц 


 
ИМ 21; 

ИМБТ 
0 0 0 0 1 1 0 0 

 

подведомственные 

учреждения 



в области 

этнокультурного 

развития народов, 

проживающих на 

территории 

Республики Коми в 

муниципальном 

округе  «Усинск» 

Республики Коми 

 Задача 15. Реализация мероприятий регионального проекта "Культурная среда" 

23 

Количество 

технически 

оснащенных 

муниципальных 

музеев 

единиц 
 



 

ИМ 22; 

ИМБТ 
0 0 0 0 1 0 0 0 

МБУК «Усинский 

музейно-

выставочный центр 

«Вортас» 

 

Таблица 2 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

Срок 

начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

Основные направления 

реализации 

Связь с целевыми индикаторами и 

показателями муниципальной 

программы (подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1. Формирование комфортной культурной среды для творческой самореализации населения муниципального округа  «Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

1 Основное мероприятие 1. 

Обеспечение деятельности 

дворцов и домов культуры 

МБУК «Усинский 

дворец культуры,  

МБУК 

«Централизованная 

клубная система»  

 

2020 г. 2026 г. Исполнение 

муниципального задания 

в части достижения 

числа клубных 

формирований 

ИЦ; ИМ: Удельный вес населения, 

участвующего в платных 

культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых 

муниципальными учреждениями 

культуры, в год 



ИЦ; ИМ: Средняя численность 

участников клубных формирований 

в расчете на 1 тыс. человек 

2 Основное мероприятие 2. 

Организация культурно-

массовых мероприятий и 

мероприятий по развитию 

туризма 

Управление культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, 

подведомственные 

учреждения 

2020 г. 2023 г. Организация и 

проведение мероприятий 

по укреплению 

национального согласия 

и общероссийской 

гражданской 

идентичности, развитию 

этнокультурного 

многообразия. 

Информационное 

сопровождение сферы 

национальных 

отношений. Проведение 

работ по сохранению 

нематериального 

культурного наследия 

народов Российской 

Федерации в области 

традиционной народной 

культуры 

 

ИЦ; ИМ: Уровень 

удовлетворенности населения 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми качеством 

предоставления муниципальных 

услуг в сфере культуры и туризма 

ИЦ; ИМ: Удельный вес населения, 

участвующего в мероприятиях в 

области сохранения национальной 

самобытности, развития 

гражданской идентичности и 

родных языков народов, 

проживающих на территории 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми 

ИЦ; ИС; ИМ: Обеспечение 

организациями культурно-

досугового типа на 1000 человек 

населения 

ИЦ; ИС; ИМ: Посещаемость 

учреждений культуры населением 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми 

ИЦ; ИС; ИМ: Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений населения 

муниципального округа    «Усинск» 

Республики Коми 



 Основное мероприятие 2. 

Организация культурно-

массовых мероприятий и 

мероприятий по реализации 

национальной политики 

Управление культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, 

подведомственные 

учреждения 

2024 г. 2026 г. Организация и 

проведение мероприятий 

по укреплению 

национального согласия 

и общероссийской 

гражданской 

идентичности, развитию 

этнокультурного 

многообразия. 

Информационное 

сопровождение сферы 

национальных 

отношений. Проведение 

работ по сохранению 

нематериального 

культурного наследия 

народов Российской 

Федерации в области 

традиционной народной 

культуры 

 

ИЦ; ИМ: Уровень 

удовлетворенности населения 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми качеством 

предоставления муниципальных 

услуг в сфере культуры и туризма 

ИЦ; ИМ: Удельный вес населения, 

участвующего в мероприятиях в 

области сохранения национальной 

самобытности, развития 

гражданской идентичности и 

родных языков народов, 

проживающих на территории 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми 

ИЦ; ИС; ИМ: Обеспечение 

организациями культурно-

досугового типа на 1000 человек 

населения 

ИЦ; ИС; ИМ: Посещаемость 

учреждений культуры населением 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми 

ИЦ; ИС; ИМ: Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений населения 

муниципального округа    «Усинск» 

Республики Коми 

3 

Основное мероприятие 3. 

Осуществление 

деятельности парка 

культуры и отдыха 

МБУК «Парк культуры 

и отдыха» 
2020 г. 2020 г. -  



Задача 2. Осуществление комплекса культурно-просветительских мер для популяризации чтения среди населения муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

4 Основное мероприятие 4.  

Комплектование 

документных фондов 

муниципальных библиотек 

МБУК «Усинская 

централизованная 

библиотечная система»  

2020 г. 2026 г. Комплектование 

книжных (документных) 

фондов библиотеки на 

условиях 

софинансирования за 

счет средств 

республиканского 

бюджета Республики 

Коми и федерального 

бюджета 

ИЦ; ИМ: Количество мероприятий, 

проводимых учреждениями 

культуры, обеспечивающими 

доступность населению 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми библиотечных 

ресурсов на 1000 жителей 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми в год 

5 Основное мероприятие 5.  

Осуществление 

деятельности учреждений 

библиотечной системы 

МБУК «Усинская 

централизованная 

библиотечная система»  

2020 г. 2026 г. Оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

муниципальной 

библиотекой МО 

«Усинск» 

 

ИЦ; ИМ: Охват населения 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми услугами 

библиотек, музеев и иным 

экскурсионным обслуживанием в 

год 

 

Задача 3. Привлечение детей муниципалитета к изучению и овладению знаниями и навыками из области классической культуры и искусства 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

6 

Основное мероприятие 6. 

Осуществление 

деятельности учреждений 

дополнительного 

образования детей в области 

культуры и искусства 

МБУДО «Детская 

школа искусств»  

г. Усинска  

 

2020 г. 2026 г. Реализация 

дополнительных 

профессиональных 

образовательных 

программ 

 

ИЦ; ИМ: Доля детей, 

привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, от 

общего числа детей 



Задача 4. Создание условий для сохранения и популяризации духовного наследия муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

7  Основное мероприятие 7. 

Осуществление 

деятельности музея 

МБУК «Усинский 

музейно-выставочный 

центр «Вортас» 

2020 г. 2026 г. Оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

муниципальным музеем 

МО «Усинск». 

Публичный показ 

музейных предметов, 

музейных коллекций. 
Формирование, учет, 

изучение, обеспечение 

физического сохранения 

и безопасности музейных 

предметов, музейных 

коллекций. 
Создание экспозиций 

(выставок) музеев, 

организация выездных 

выставок 

ИЦ; ИМ: Количество выставочных 

проектов, осуществляемых на 

территории муниципального округа    

«Усинск» Республики Коми (по 

отношению к 2019 г.) 

ИЦ; ИМ: Количество посещений 

музейных учреждений на 1 жителя 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми в год 

Задача 5. Обеспечение эффективной реализации муниципальной программы 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

8 

Основное мероприятие 8. 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Управление культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

2020 г. 2020 г. 

Реализации контрольных 

функций в рамках 

переданных полномочий 

ИЦ; ИМ: уровень ежегодного 

достижения показателей 

Программы 



9 

Основное мероприятие 9. 

Функционирование аппарата 

Управления культуры и 

национальной политики 

администрации 

муниципального округа 

"Усинск" 

Управление культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

2020 г. 2026 г. ИЦ; ИМ: Уровень ежегодного 

достижения показателей 

Программы 

10 

Основное мероприятие 10. 

Обеспечение 

предоставления гарантий и 

компенсаций 

Управление культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, 

подведомственные 

учреждения 

2020 г. 2026 г. ИЦ; ИМ: уровень ежегодного 

достижения показателей 

Программы 

Задача 6. Обеспечение условий для качественного содержания и современного переоснащения объектов сферы культуры муниципального округа    

«Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

11 

Основное мероприятие 11. 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

сферы культуры, оснащение 

учреждений культуры 

сценическим реквизитом, 

мебелью, одеждой сцены и 

т.д. 

Подведомственные 

учреждения 
2020 г. 2026 г. Приобретение 

сценического реквизита, 

мебели, одежды сцены и 

т.д. 

ИЦ; ИМ : Доля муниципальных 

учреждений культуры, состояние 

которых является 

удовлетворительным, в общем 

объеме зданий 

12 

Основное мероприятие 12. 

Строительные и ремонтные 

работы учреждений 

культуры 

Подведомственные 

учреждения 
2020 г. 2026 г. Строительство и 

проведение текущих 

ремонтных работ 

ИЦ; ИМ : Доля муниципальных 

учреждений культуры, состояние 

которых является 

удовлетворительным, в общем 



объеме зданий 

Задача 7. Реализация проекта «Народный бюджет» на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

13 Основное мероприятие 13.  

Реализация народных 

проектов в сфере культуры, 

прошедших отбор в рамках 

проекта "Народный бюджет" 

Подведомственные 

учреждения 
2020 г. 2026 г. Ежегодное участие в 

«Народном бюджете»  не 

менее трех проектов от 

учреждений культуры 

ИЦ; ИМ: Доля реализованных 

народных проектов 

Задача 8. Создание условий для эффективного освоения субсидий из республиканского и федерального бюджетов 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

14 Основное мероприятие 14.  

Обеспечение повышения 

оплаты труда отдельных 

категорий работников в 

сфере культуры 

Подведомственные 

учреждения 
2020 г. 2026 г. Освоение 

муниципальных и 

республиканских 

бюджетных средств для 

обеспечения достижения 

целевого показателя 

средней заработной 

платы установленной 

Министерством 

культуры и архивного 

дела РК 

ИЦ; ИМ: Уровень ежегодного 

освоения субсидий 

Задача 9. Обеспечение качественной деятельности: документационное, кадрово-правовое, финансово-экономическое, хозяйственное и материально-

техническое сопровождение отрасли культуры муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 



15 Основное мероприятие 15. 

Обеспечение деятельности 

отрасли культуры 

МБУ «ЦОДОК» города 

Усинска 
 

2020 г. 2026 г. Оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

ИЦ; ИМ: Уровень ежегодного 

достижения показателей 

Программы 

Задача  10. Поддержка деятельности добровольческих (волонтерских)  и некоммерческих организаций по реализации социокультурных проектов в 

сельской местности 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

16 Основное мероприятие 16. 

Поддержка добровольческих 

(волонтерских) и 

некоммерческих 

организаций в целях 

стимулирования их работы 

по реализации 

социокультурных проектов, 

в сельской местности 

Подведомственные 

учреждения 
2020 г. 2026г. Работа по расширению 

участия волонтеров в 

сфере культуры и 

искусства, и гражданско-

патриотического 

воспитания 

ИЦ; ИМ: Доля жителей сельских 

населённых пунктов, вовлеченных 

в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность. 

Задача 11. Реализация народных инициатив на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

17 Основное мероприятие 17. 

Реконструкция скейт-

площадки 

Управление культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

2020 г. 2020 г. Выполнение ремонтно-

строительных работ с 

приобретением 

материалов 

ИЦ; ИМ: Уровень освоения 

субсидии на реконструкцию скейт-

площадки за счет гранта на 

поощрение муниципального 

образования (за 2019 г.) 

Задача 12. Реализация отдельных мероприятий национального проекта «Культура» на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 



18 Основное мероприятие 18. 

Оснащение образовательных 

учреждений в сфере 

культуры (детских школ 

искусств по видам искусств 

и училищ) музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и учебными 

материалами 

 

МБУДО «Детская 

школа искусств» г. 

Усинска  

 

2021 г. 2021 г. Приобретение  

музыкальных 

инструментов, 

оборудования и учебных 

материалов 

ИЦ; ИМ: Уровень освоения  

средств  в рамках национального 

проекта «Культура», выделенных 

на реализацию мероприятия 

«Оснащение  общеобразовательных 

учреждений в сфере культуры 

(детских школ искусств по видам 

искусств и училищ) музыкальными 

инструментами, оборудованием и 

учебными материалами» 

19 Основное мероприятие 19. 

Реализация отдельных 

мероприятий регионального 

проекта «Творческие люди» 

в части подготовки и 

переподготовки кадров для 

отрасли культуры 

Управление культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, 

подведомственные 

учреждения 

2021 г. 2026 г. Повышение 

квалификации в Центрах 

непрерывного 

образования и 

повышения 

квалификации 

творческих и 

управленческих кадров в 

сфере культуры 
 

 

 

ИЦ; ИМ: Удельный вес населения, 

участвующего в платных 

культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых 

муниципальными учреждениями 

культуры, в год 

ИЦ; ИМ: Уровень 

удовлетворенности населения 

муниципального округа    «Усинск» 

Республики Коми качеством 

предоставления муниципальных 

услуг в сфере культуры и туризма 

 Процессные мероприятия 

Задача 13. Создание условий для выявления, реализации творческого потенциала населения, развития самодеятельного художественного творчества на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

20 Основное мероприятие 20. 

Поддержка отрасли 

культуры, обеспечение 

государственной поддержки 

лучших работников 

сельских учреждений 

подведомственные 

учреждения 

2022 г. 2022 г. Подготовка конкурсных 
документов на выявление 

лучшего сельского 
учреждения культуры и 

лучших работников 
муниципальных 

ИЦ; ИМ: Уровень 

удовлетворенности населения 

муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми качеством 

предоставления муниципальных 

услуг в сфере культуры и туризма 



культуры учреждений культуры. 
Заключение Соглашения 

с Министерством 
культуры и архивного 

дела Республики Коми 
Перечисление 

целевых субсидий 

лучшему работнику в 

рамках 
заключенных 

Соглашений. 

 Процессные мероприятия 

Задача14. Реализация проекта «Народный бюджет» в области этнокультурного развития народов, проживающих на территории Республики Коми на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

21 Основное мероприятие 21. 

Реализация народных 

проектов, прошедших отбор 

в рамках проекта «Народный 

бюджет», в области 

этнокультурного развития 

народов, проживающих на 

территории Республики 

Коми 

подведомственные 

учреждения 

2023 г. 2026 г. Заключение Соглашения 

с Министерством 

национальной политики 

Республики Коми  
 

Перечисление 
целевых субсидий 

учреждению культуры в 

рамках 
заключенных 

Соглашений 

ИМ; ИМБТ: Количество 

реализованных народных проектов 

в области этнокультурного 

развития народов, проживающих 

на территории Республики Коми в 

муниципальном округе    «Усинск» 

Республики Коми, единиц 

Задача15. Реализация мероприятий регионального проекта "Культурная среда" 

 Проектные мероприятия 



22 Основное мероприятие 22. 

Реализация мероприятий 

регионального проекта 

"Культурная среда" 

(Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

сферы культуры) 

МБУК «Усинский 

музейно-выставочный 

центр «Вортас» 

2023 г. 2023 г. Приобретение 

оборудования и 

технических средств 

ИМ; ИМБТ: Количество 

технически оснащенных 

муниципальных музеев 

 Процессные мероприятия 

 

  Таблица 3 (искл. 15.11.2023) 

 

        

     Таблица 4     

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального  

образования на реализацию целей муниципальной программы  

(с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

(нарастающим 

итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

 

 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Муниципальная 

программа 

"Развитие 

культуры и 

национальной 

политики"  

Всего 2 119 680,3 262 164,2 299 903,2 325 127,9 336 999,4 304 051,0 293 722,3 297 712,3 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 9 240,1 563,0 5 932,9 378,0 2 241,5 124,7 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

642 585,6 55 416,4 70 335,2 90 670,6 110 085,8 107 780,4 104 148,6 104 148,6 



Местный бюджет 1 467 854,7 206 184,8 223 635,1 234 079,4 224 672,1 196 145,9 189 573,7 193 563,7 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   

Основное 

мероприятие 1. 

Обеспечение 

деятельности 

дворцов и домов 

культуры 

Всего 360 828,9 53 905,5 51 165,2 50 904,4 52 169,5 51 544,5 49 703,4 51 436,4 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

302,3 53,6 32,0 38,0 40,2 40,2 49,2 49,2 

Местный бюджет 360 526,6 53 851,9 51 133,2 50 866,4 52 129,3 51 504,3 49 654,3 51 387,3 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2. 

(Действует до 

31.12.2023г.) 

Организация 

культурно-

массовых 

мероприятий и 

мероприятий по 

развитию туризма 

Всего 9 136,6 2 346,1 2 707,6 2 308,0 1 774,9 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 9 136,6 2 346,1 2 707,6 2 308,0 1 774,9 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2. 

(Действует с 

01.01.2024г.) 

Организация 

культурно-

массовых 

мероприятий и 

мероприятий по 

реализации 

национальной 

политики 

Всего 5 482,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 663,0 1 909,9 1 909,9 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 5 482,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 663,0 1 909,9 1 909,9 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3. 

Осуществление 

деятельности парка 

культуры и отдыха 

Всего 718,0 718,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 718,0 718,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Основное 

мероприятие 4. 

Комплектование 

документных 

фондов 

муниципальных 

библиотек 

Всего 3 710,2 519,5 336,5 514,1 647,3 755,3 468,8 468,8 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 462,3 0,0 0,0 178,0 159,6 124,7 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

836,4 169,5 168,3 168,0 168,8 161,8 0,0 0,0 

Местный бюджет 2 411,5 350,0 168,3 168,0 318,8 468,8 468,8 468,8 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 5.                   

Осуществление 

деятельности 

учреждений 

библиотечной 

системы 

Всего 237 494,2 35 395,0 34 964,4 34 626,1 33 104,8 33 674,4 31 931,9 33 797,6 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 22,8 22,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

96,3 17,6 4,3 14,2 15,0 15,0 15,0 15,0 

Местный бюджет 237 375,1 35 354,6 34 960,1 34 611,9 33 089,7 33 659,3 31 916,9 33 782,6 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 6.                  

Осуществление 

деятельности 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

в области 

культуры и 

искусства 

Всего 345 531,3 48 278,0 48 720,4 48 934,5 50 879,3 50 561,4 49 004,3 49 153,5 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

387,2 37,4 72,9 74,2 47,8 51,7 51,7 51,7 

Местный бюджет 345 143,9 48 240,6 48 647,4 48 860,3 50 831,5 50 509,7 48 952,6 49 101,8 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 7. 

Осуществление 

деятельности музея 
Всего 32 666,9 3 917,9 4 888,0 4 854,8 5 046,7 4 954,7 4 502,8 4 501,9 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

21,6 2,2 2,2 2,3 2,5 4,1 4,1 4,1 

Местный бюджет 32 645,2 3 915,7 4 885,8 4 852,5 5 044,2 4 950,6 4 498,7 4 497,8 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 8.                 

Обеспечение 

деятельности 
Всего 10 964,7 10 964,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



органов местного 

самоуправления 
Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 10 964,7 10 964,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 9. 

Функционирование 

аппарата 

Управления 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа "Усинск" 

Всего 62 356,6 8 356,3 8 211,3 8 796,7 9 350,9 9 213,8 9 213,8 9 213,8 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 62 356,6 8 356,3 8 211,3 8 796,7 9 350,9 9 213,8 9 213,8 9 213,8 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 10. 

Обеспечение 

предоставления 

гарантий и 

компенсаций 

Всего 12 609,0 1 945,8 3 965,9 3 319,7 3 047,0 330,6 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 12 609,0 1 945,8 3 965,9 3 319,7 3 047,0 330,6 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 11. 

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры, 

оснащение 

учреждений 

культуры 

сценическим 

реквизитом, 

мебелью, одеждой 

сцены и т.д. 

Всего 16 983,5 1 289,3 155,1 784,0 10 853,7 3 901,5 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 690,1 540,2 0,0 149,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

6 392,6 405,6 124,1 247,0 2 136,9 3 479,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 9 900,8 343,5 31,0 387,1 8 716,7 422,5 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 12. 

Строительные и 

ремонтные работы 
Всего 85 601,2 257,4 26 657,8 42 010,6 16 675,4 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



учреждений 

культуры 
Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 1 700,0 0,0 0,0 1 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 83 901,2 257,4 26 657,8 40 310,6 16 675,4 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 13. 

Реализация 

народных проектов 

в сфере культуры, 

прошедших отбор 

в рамках проекта 

"Народный 

бюджет" 

Всего 7 976,0 1 169,4 2 513,9 1 005,5 3 077,2 210,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

6 908,0 1 017,0 2 260,0 861,6 2 769,4 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1 068,0 152,4 253,9 144,0 307,7 210,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 14. 

Обеспечение 

повышения оплаты 

труда отдельных 

категорий 

работников в сфере 

культуры 

Всего 631 060,3 54 256,0 68 039,6 88 447,2 105 079,4 105 079,4 105 079,4 105 079,4 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

624 749,7 53 713,4 67 359,2 87 562,7 104 028,6 104 028,6 104 028,6 104 028,6 

Местный бюджет 6 310,6 542,6 680,4 884,5 1 050,8 1 050,8 1 050,8 1 050,8 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 15. 

Обеспечение 

деятельности 

отрасли культуры 

Всего 285 488,8 37 595,2 41 020,1 38 567,1 42 140,4 42 106,9 41 908,0 42 151,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 285 488,8 37 595,2 41 020,1 38 567,1 42 140,4 42 106,9 41 908,0 42 151,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 16. 

Поддержка 

добровольческих 

(волонтерских) и 

некоммерческих 

организаций в 

целях 

стимулирования их 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



работы по 

реализации 

социокультурных 

проектов, в 

сельской 

местности 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 17. 

Реконструкция 

скейт-площадки  
Всего 1 250,0 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1 250,0 1 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 18. 

Оснащение 

образовательных 

учреждений в 

сфере культуры 

(детских школ 

искусств по видам 

искусств и 

училищ) 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и 

учебными 

материалами 

Всего 6 557,4 0,0 6 557,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 5 932,9 0,0 5 932,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

312,3 0,0 312,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 312,3 0,0 312,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 19. 

Реализация 

отдельных 

мероприятий 

регионального 

проекта 

«Творческие 

люди» в части 

подготовки и 

переподготовки 

кадров для отрасли 

культуры 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 20. 

Поддержка 

отрасли культуры, 

обеспечение 

государственной 

поддержки лучших 

работников 

сельских 

Всего 55,3 0,0 0,0 55,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

2,6 0,0 0,0 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 



учреждений 

культуры 
Местный бюджет 2,6 0,0 0,0 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 21. 

Реализация 

народных 

проектов, 

прошедших отбор 

в рамках проекта 

"Народный 

бюджет", в области 

этнокультурного 

развития народов, 

проживающих на 

территории 

Республики Коми 

Всего 907,7 0,0 0,0 0,0 852,1 55,6 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

766,9 0,0 0,0 0,0 766,9 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 140,8 0,0 0,0 0,0 85,2 55,6 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 22. 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта 

"Культурная 

среда" 

(Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры) 

Всего 2 301,0 0,0 0,0 0,0 2 301,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:                 

Федеральный бюджет 2 081,9 0,0 0,0 0,0 2 081,9 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

109,6 0,0 0,0 0,0 109,6 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 109,6 0,0 0,0 0,0 109,6 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 5 

    
   

   

    
   

   

Информация 

о показателях результатов использования субсидий 

и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из республиканского бюджета Республики Коми 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Наименование 

субсидии и (или) 

иного 

межбюджетного 

трансферта 

Результат 

использования 

субсидии 

Показатель результата использования субсидии и (или) иных межбюджетных 

трансфертов 

Наименование 

показателя ед. 

изм. 

Плановое значение по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 

Основное мероприятие 

4. Комплектование 

документных фондов 

муниципальных 

библиотек 

Субсидия на 

поддержку отрасли 

культуры 

Количество 

посещений 

организаций 

культуры по 

отношению к уровню 

2017 года (в части 

посещений 

библиотек)  

% 107         

Проведены 

мероприятия по 

комплектованию 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований и 

государственных 

общедоступных 

библиотек субъектов 

РФ 

Единица   1 1     



2 

Основное мероприятие 

11. Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры, оснащение 

учреждений культуры 

сценическим 

реквизитом, мебелью, 

одеждой сцены и т.д. 

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры, в том 

числе за счет средств 

субсидий из 

бюджетов 

вышестоящих 

уровней 

Средняя численность 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 тыс. 

человек 

Человек 47         

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры 

осуществлен ремонт, 

капитальный ремонт 

и оснащены 

специальным 

оборудованием и 

материалами здания 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры, обновлена 

материально-

техническая база 

Единица     1     

осуществлен ремонт, 

капитальный ремонт 

и оснащены 

специальным 

оборудованием и 

материалами здания 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры, обновлена 

материально-

техническая база 

Единица     1     

Обеспечена пожарная 

безопасность и 

антитеррористическая 

защищенность 

муниципальных 

Единица 2 2 3     



учреждений сферы 

культуры 

3 

Основное мероприятие 

13. Реализация 

народных проектов в 

сфере культуры, 

прошедших отбор в 

рамках проекта 

"Народный бюджет" 

Субсидии на 

реализацию 

народных проектов в 

сфере культуры, 

прошедших отбор в 

рамках проекта 

"Народный бюджет" 

Реализованы 

народные проекты в 

сфере культуры в 

муниципальном 

образовании 

«Усинск» 

Единица 2 3       

Удельный вес 

народных проектов, 

реализованных в 

полном объеме и в 

установленные сроки, 

от общего количества 

народных проектов, 

включенных в 

Соглашение с 

муниципальным 

образованием 

«Усинск» 

% 100 100       

4 

Основное мероприятие 

14. Обеспечение 

повышения оплаты 

труда отдельных 

категорий работников 

в сфере культуры 

Субсидия бюджетам 

муниципальных 

образований на 

софинансирование 

расходных 

обязательств органов 

местного 

самоуправления, 

связанных с 

повышением оплаты 

труда отдельных 

категорий 

работников в сфере 

культуры 

Среднемесячная 

заработная 

работников 

учреждений культуры 

в муниципальном 

образовании за 

текущий год 

Рубль 87 138,00 96 491,00 96 491,00 96 491,00 96 491,00 



5 

Основное мероприятие 

20.  Поддержка 

отрасли культуры, 

обеспечение 

государственной 

поддержки лучших 

работников сельских 

учреждений культуры 

Субсидии на 

государственную 

поддержку отрасли 

культуры 

(Федеральный проект 

"Творческие люди") 

(государственная 

поддержка лучших 

работников сельских 

учреждений 

культуры) 

Оказана 

государственная 

поддержка лучшим 

работникам сельских 

учреждений культуры 

Человек 1         

6 

Основное мероприятие 

21.  Реализация 

народных проектов, 

прошедших отбор в 

рамках проекта 

"Народный бюджет", в 

области 

этнокультурного 

развития народов, 

проживающих на 

территории 

Республики Коми 

Субсидии на 

реализацию 

народных проектов, 

прошедших отбор в 

рамках проекта 

«Народный бюджет», 

в области 

этнокультурного 

развития народов, 

проживающих на 

территории 

Республики Коми 

Реализованы 

народные проекты в 

области 

этнокультурного 

развития народов, 

проживающих на 

территории 

Республики Коми в 

муниципальных 

образованиях 

Республики Коми  

Единица   1       

Численность 

населения, 

охваченного 

народным проектом в 

области 

этнокультурного 

развития народов  

Тысяча 

человек 
  0,19       

Реализованы 

народные проекты в 

области 

этнокультурного 

развития народов, 

проживающих на 

территории 

Республики Коми в 

муниципальных 

Единица   1       



образованиях 

Республики Коми  

Численность 

населения, 

охваченного 

народным проектом в 

области 

этнокультурного 

развития народов  

Тысяча 

человек 
  0,36       

7 

Основное мероприятие 

22.  Реализация 

мероприятий 

регионального проекта 

"Культурная среда" 

(Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры) 

Субсидии на 

техническое 

оснащение 

региональных и 

муниципальных 

музеев 

Технически 

оснащены 

региональные и 

муниципальные 

музеи 

Единица   1       

 


